
 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

All’Albo d’Istituto 
    Alla sez.Amministrazione Trasparente 

Al sito web 
     Agli Atti della Scuola 

  
Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
36/2023, del  servizio di  Assicurazione in  favore degli alunni  e del personale scolastico, per il periodo 
02-12-2023 /02-12-2024 - Responsabilità civile, infortuni, tutela legale, per un importo contrattuale pari 
ad € 7.331,20 (esente iva) 
CIG: ZA53D81008 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTO il Decreto Assessoriale Regione Siciliana 28 dicembre 2018, n. 7753;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e, in particolare, l’art. 25 comma 2; 

VISTO  l’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO l’art. 229 del D.Lgs. 36/2023, relativo all’entrata in vigore e all’efficacia del codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge n. 789 del 2022, recante 
delega al Governo in materia dei contratti pubblici; 

VISTE le disposizioni contenute negli artt. 48 e ss. del Dlgs 36/2023 in materia di contratti 
di importo inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14 del nuovo Codice dei 
Contratti; 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Prof.ssa Alessandra Benanti, 

Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo Musicale 

“MANERI – INGRASSIA – DON MILANI” 
Via Passaggio dei Picciotti-3 - 90123 PALERMO Tel. 091/476364   

Cod. ministeriale: PAIC8BB00P

: PAIC8BB00P@istruzione.it       paic8bb00p@pec.istruzione.it   

C.F.: 97343610826 

 

  

 

 

 

 

mailto:PAIC8BB00P@istruzione.it
mailto:paic8bb00p@pec.istruzione.it




risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 5 dell’allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023, avendo i requisiti e l’esperienza professionale adeguate rispetto 
all’incarico in questione 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di assicurazione alunni e personale scolastico a 
decorrere dal 02/12/2023, al fine di garantire la copertura assicurativa degli stessi, 

considerata la scadenza del contratto in essere; 

DATO ATTO 

 

che nell’ambito degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 
da Consip S.p.A. non si rivengono servizi idonei al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell'amministrazione per il servizio di assicurazione alunni e personale; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale del servizio assicurativo pari a 12 mesi; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto recante norme in materia di attività negoziali, 
sponsorizzazioni, utilizzazione di locali, beni e siti informatici d’Istituto, 
partecipazione a progetti internazionali, approvato dal Commissario Straordinario 
con delibera n. 30 del 18/10/2019, aggiornato con delibera del Consiglio di Istituto 
prot. n. 300 del 29/12/2021; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2023;  

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4;  

DATO ATTO     che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 
mediante richiesta di preventivo volta a selezionare l’operatore economico  
maggiormente  idoneo  a  soddisfare  il  fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

DATO ATTO che, nel procedere all’acquisizione dei preventivi di spesa, questo Istituto non ha 
consultato il contraente uscente, né operatori economici invitati e non affidatari 
nella precedente procedura negoziata; 

DATO ATTO Che l’offerta presentata dall’operatore economico Ambiente Scuola srl risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva in quanto l’operatore economico risulta 
essere di comprovata solidità ed ha, altresì, proposto un miglioramento delle 
condizioni di esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi  
comparabili con  quelli oggetto  di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del 
Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 



tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  
di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui  si  è  proceduto  a  richiedere  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG- 
ZA53D81008 

TENUTO CONTO Che l’Istituzione Scolastica ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti: 

-consultazione del casellario ANAC; 

-verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 7.331,20 iva 
esente trovano copertura nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023;  

 

DETERMINA 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
● di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento del 

servizio di Assicurazione in favore degli alunni e del personale scolastico, per il periodo 02-12-
2023 / 02-12-2024 – A.S. 2023/2024, tenendo conto delle garanzie, dei massimali e del miglior 
rapporto tra qualità e prezzo delle prestazioni oggetto del servizio, all’operatore economico 
AMBIENTE SCUOLA SRL, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 7.331,20 iva 
esente; 

● Il costo della polizza pro capite per alunni e personale scolastico è di € euro 5,80. 
● Di autorizzare la spesa complessiva € 7.331,20 iva esente, da imputare quanto ad € 6.571,40 sul 

capitolo A01/04 ASSICURAZIONE ALUNNI e quanto ad € 759,80 sul capitolo A01/05 
ASSICURAZIONE PERSONALE dell’esercizio finanziario 2023;  

● di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 
36/2023; 

● di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Alessandra Benanti, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Benanti 

 


		2023-11-29T10:36:23+0100
	ALESSANDRA BENANTI




